
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 08/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2012, n. 2590
 
Risorse da assegnare al SSR. Art. 12 comma 4 L.R. 39/2011. Variazione al bilancio di previsione per
l’e.f. 2012. Iscrizione della quota di Riparto Sanitario Nazionale per l’anno 2012.
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, Dr. Ettore Attolini, sulla base dell’istruttoria predisposta dal
Dirigente dell’Ufficio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie confermata dal Dirigente del Servizio
Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale riferisce quanto segue:
 
 Vista:
• La Legge Regionale n. 39 del 22 dicembre 2011 “Bilancio di previsione per l’e.f. 2012 e bilancio
pluriennale 2012 - 2014” (BURP n. 201 suppl. del 30.12.11);
• l’Intesa Conferenza Stato Regioni del 22.11.2012, avente ad oggetto il riparto delle risorse finanziarie
per l’anno 2012 del SSN;
 
 Rilevato che sulla base della suddetta Intesa, occorre riallibrare i capitoli di entrata, per tenere conto
delle maggiori somme attribuite, ai valori di seguito riportati:
• Cap. 1011050 “Gettito add.le IRPEF (D.lgs.vo 446/1997 - Art. 2 D-Lgs.vo 56/2000) - competenza 2012
euro 413.112.000,00 Importo da tabella annessa alla Intesa 22/11/2012 euro 423.021.000,00.
(Maggiore stanziamento euro 9.909.000,00);
• Cap. 1011060 “Gettito IRAP al netto quote Stato (D.Lgs.vo 56/2000 art. 13) competenza 2012 euro
1.024.229.189,00 - Importo da tabella annessa alla Intesa 22/11/2012 euro 1.012.188.524,00. L’importo
da riallibrare al cap. 1011060 del bilancio 2012 ammonta ad euro 1.012.188.524,00. (Minore
stanziamento per euro 12.040.665,00);
• Cap. 1011080 “Compartecipazione regionale al gettito IVA (D. Lgs.vo 56/2000 art. 2) competenza
2012 euro 3.379.422.232,00;
• Cap. 1011090 “ Fondo perequativo nazionale (D.Lgs.vo 56/2000 artt. 2 e 7) competenza 2012 euro
1.813.867.554,00. A seguito della suddetta intesa è stato definito il livello dei finanziamenti della sanità
2012. L’integrazione a norma del D. lgs.vo 56/2000 è pari ad euro 5.426.571.937,00. Tale importo al
netto della mobilità passiva, di cui alle medesime tabelle allegate, pari ad euro 171.737.299,00,
ammonta ad euro 5.254.834.638,00. Pertanto al netto di quanto già iscritto al cap. 1011080, pari ad euro
3.379.422.232,00, l’importo da riallibrare al cap. 1011090 è pari ad euro 1.875.412.406,00 (maggiore
stanziamento di euro 61.544.852,00).
 
 Considerato che:
• al fine di assicurare la tempestiva erogazione dei fondi in favore degli enti del comparto sanità, l’art. 12,
comma 4, della citata legge regionale di approvazione del bilancio per l’e.f. 2012 e pluriennale 2012-
2014 n. 39/2011, ha previsto che la Giunta Regionale è autorizzata ad iscrivere, con proprio atto, le

1



ulteriori eventuali somme derivanti dalla differenza tra le risorse finanziarie di parte corrente destinate al
Servizio Sanitario Regionale, per l’anno 2012, sancite con Intesa espressa in sede di Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano e quelle
stanziate con la legge regionale sopra menzionata;
• con la L.R. n. 39 del 22 dicembre 2011 “Bilancio di previsione per l’e.f. 2012 e pluriennale 2012-2014”
la quota stanziata per il Fondo Sanitario Regionale ammonta ad euro 6.630.630.975,00;
• ad oggi le maggiori risorse rispetto a quanto iscritto nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2012 e pluriennale 2012 -2014 ammontano a complessivi euro 59.413.187,00; occorre dunque
procedere alla iscrizione nel bilancio per l’e.f.2012 della maggiore somma attribuita, quantificata in euro
59.413.187,00 (6.690.044.162,00 - 6.630.630.975,00).
 
 Considerato inoltre che è possibile destinare 50 milioni di euro, e cioè parte del risultato come registrato
al Tavolo di Verifica Interministeriale del 20 luglio 2012, di cui al capitolo 771099, al netto di quanto
rideterminato dal Dipartimento Finanze del Ministero dell’Economia e delle Finanze per le manovre
regionali con le note del 30 luglio u.s. prot. 3115/X e del 26 novembre u.s. prot. 4604/X, quali contributi
in c/esercizio per il 2012;
 
 Preso atto che il suddetto contributo di euro 50 milioni, da ripartire economicamente con il Documento
definitivo di Indirizzo Economico Funzionale 2012, non comporta maggiore spesa, in quanto già erogato
ex DGR 1260/2012, ma determinano un mero allineamento contabile al fine dell’iscrizione dei ricavi, per
pari importo, nei bilanci di esercizio delle aziende sanitarie e nel relativo consolidato al 31/12/2012.
 
 Quanto sopra premesso:
 
 VISTA la legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i., art. 42, comma 1;
 
 VISTA la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 e
bilancio pluriennale 2012-2014, n. 39 del 22.12.2011;
 
 Ritenuto di provvedere alla variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2012, sia per la parte entrata
che per la parte spesa, per un ammontare complessivo di euro 59.413.187,00;
Sezione copertura finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni
 Viste la tabelle allegate alla Intesa espressa nella seduta del 22 11 2012, ai sensi dell’art. 115, comma
1, lett. A) del D. Lgs.vo 112/1998, sulla proposta del Ministero della Salute di deliberazione CIPE
concernente il riparto tra le Regioni delle disponibilità finanziarie per il S.S.N. anno 2012, si procede alla
variazione di bilancio per tener conto della maggiore somma attribuita, quantificata in euro
59.413.187,00 (6.690.044.162,00 - 6.630.630.975,00) come di seguito:
 
PARTE ENTRATA
Capitolo di entrata di 1011050 “ Gettito add.le IRPEF (D.lgs.vo 446/1997 - Art. 2 D-Lgs.vo 56/2000) -
U.P.B. 2.1.15 - Iscrizione in termini di competenza e cassa del maggiore stanziamento pari ad euro
9.909.000,00 (423.021.000,00 - 413.112.000,00);
 
Capitolo di entrata 1011060 “ Gettito IRAP al netto quote Stato (D.Lgs.vo 56/2000 art. 13) U.P.B. 2.1.15
- Diminuzione in termini di competenza e cassa dello stanziamento per euro 12.040.665,00
(1.024.229.189,00 - 1.012.188.524,00);
 
Capitolo di entrata 1011090 “ Fondo perequativo nazionale (D.Lgs.vo 56/2000 artt. 2 e 7) U.P.B. 2.1.15 -

2



Iscrizione in termini di competenza e cassa del maggiore stanziamento pari ad euro 61.544.852,00
(1.875.412.406,00 - 1.813.867.554,00);
 
PARTE SPESA
Capitolo di spesa 741090 “Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del Servizio
Sanitario Regionale, compreso gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative
straordinarie di attività sanitaria e convegni della Regione Puglia” - U.P.B. 5.8.1.- Iscrizione in termini di
competenza e cassa del maggiore stanziamento di euro 59.413.187,00;
 
 Il Dirigente del Servizio Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale provvederà ad adottare con
successivi provvedimenti per le conseguenti registrazioni contabili;
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lett) k della L.R. 7/97
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore proponente, che quivi si intende integralmente riportata;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Gestione
Risorse Economiche e Finanziarie confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Accentrata Finanza
Sanitaria Regionale
 
 A voti unanimi espressi dai presenti;
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore alle Politiche della Salute Dr. Ettore Attolini per i motivi sopra
esposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
 
- Viste la tabelle allegate alla Intesa espressa nella seduta del 22 11 2012, ai sensi dell’art. 115, comma
1, lett. a) del D. Lgs.vo 112/1998, sulla proposta del Ministero della Salute di deliberazione CIPE
concernente il riparto tra le Regioni delle disponibilità finanziarie per il S.S.N. anno 2012, di procedere
alla variazione di bilancio per tener conto della maggiore somma attribuita quantificata in euro
59.413.187,00 (6.690.044.162,00 - 6.630.630.975,00) come di seguito:
 
PARTE ENTRATA
- Capitolo di entrata di 1011050 “Gettito add.le IRPEF (D.lgs.vo 446/1997 - Art. 2 D.Lgs.vo 56/2000) -
U.P.B. 2.1.15 -Iscrizione in termini di competenza e cassa del maggiore stanziamento pari ad euro
9.909.000,00 (423.021.000,00 - 413.112.000,00);
- Capitolo di entrata 1011060 “ Gettito IRAP al netto quote Stato (D.Lgs.vo 56/2000 art. 13) U.P.B.
2.1.15- Diminuzione in termini di competenza e cassa dello stanziamento per euro 12.040.665,00
(1.024.229.189,00 - 1.012.188.524,00);
- Capitolo di entrata 1011090 “Fondo perequativo nazionale (D.Lgs.vo 56/2000 artt. 2 e 7) U.P.B. 2.1.15
-Iscrizione in termini di competenza e cassa del maggiore stanziamento pari ad euro 61.544.852,00
(1.875.412.406,00 - 1.813.867.554,00);

3



 
PARTE SPESA
- Capitolo di spesa 741090 “Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del Servizio
Sanitario Regionale, compreso gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative
straordinarie di attività sanitaria e convegni della Regione Puglia” - U.P.B. 5.8.1.- Iscrizione in termini di
competenza e cassa del maggiore stanziamento di euro 59.413.187,00;
 
- di destinare, quali contributi in c/esercizio nei bilanci di esercizio delle aziende sanitarie e nel relativo
consolidato al 31/12/2012, 50 milioni di euro, e cioè parte del risultato come registrato al Tavolo di
verifica Interministeriale del 20 luglio 2012, di cui al capitolo 771099, da ripartire economicamente con il
Documento definitivo di Indirizzo Economico Funzionale 2012;
 
- di incaricare il Dirigente del Servizio Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale ad adottare i
successivi provvedimenti per le conseguenti registrazioni contabili;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia;
 
- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

4


